
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI ŢĂNDĂREI 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local 

 

 Primarul oraşului Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

- prevederile art. 133 și art.134 alin. (4)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. ,,b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului cu nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, emite prezenta: 

 

DISPOZIŢIE 

 Art.1. Se convoacă de îndată Consiliul Local al oraşului Ţăndărei în şedinţă extraordinară 

pentru data de 26.08.2025, orele 14:00, în sistem online-aplicație whatsapp web, cu următoarea ordine 

de zi: 

1.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.05/04.02.2025 privind utilizarea excedentului bugetar al anului 2024. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

3.Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2026. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

4.Proiect de hotărâre privind acordarea scutirii de la plata accesoriilor aferente obligațiilor 

bugetare principale restante la 31 mai 2025 inclusiv, datorate de către contribuabili bugetului local al 

Orașului Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

5.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului 

Orăşenesc Ţăndărei pentru anul 2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții al Spitalului Orășenesc Țăndărei 

pentru anul 2025. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat, devizului general pentru 

rest execuție și a anexei 2.2.c. pentru finanțarea obiectivului ,,Modernizare străzi în orașul Țăndărei: 

Str.Viitor, Str.Cornului, Str. Libertății, Str.Ialomiței, Str.Dorobanți, Str.Victoriei, Str.Aleea Teilor, 

Str.Viilor, Str.Alunului, Str.Dropiei, Str.Arțarului, Str.Bujorului, Str.Lalelei, Str.Albinei, Str.Școlii, 

Str.Flacăra, Str.Progresului, Str.Salcâmului, Str. Ștefan cel Mare, Str.Morii, Str.Titu Maiorescu, Str. 

Scriitorilor, Str. Aleea Orhideei, Str. Duzilor, Str. Eternității, Str.Ion Creangă, Str.1 Mai, 

Str.Constantin Brâncuși” prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia pentru activități economico-financiare, muncă și protecție socială 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiții ,,Amenajare Parc Ialomița”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 



-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiții ,,Modernizare tribună stadion”. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

10. Proiect de hotărâre privind alipirea a două imobile (terenuri) aparținând domeniului privat 

al orașului Țăndărei. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, agricultură și turism 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării procedurii de licitație publică în vederea 

concesionării unor camere în incinta Dispensarului Uman nr.1. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

12. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al 

orașului Țăndărei în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să 

să voteze favorabil la propunerea de aprobare a actul adițional nr. 6 privind modificarea Contractul 

de delegare nr. 14/10.03.2022. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al 

orașului Țăndărei în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să 

voteze favorabil la propunerea de aprobare a documentației pentru delegarea gestiunii activităților de 

transfer și eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale tratate și a reziduurilor din sortarea 

deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile din Județul Ialomița. 

-Inițiator: Primar, Roman George Cristian 

-Comisia juridică, de disciplină, învățământ, cultură, culte, sănătate și familie 

Art.2.Materialele înscrise pe ordine de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic, prin aplicația whatsapp web, înaintate prin grija primarului oraș Țăndărei și a 

compartimentelor de specialitate. 

Art.3. Conform art.134 alin.(5) lit. ,,f” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ se 

pot depune amendamente și propuneri formulate de consilierii locali asupra proiectelor de hotărâre. 

Art.4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către Secretarul general al oraşului. 

 

    PRIMAR , 

Prof. Roman George Cristian 

 

 

 

 

 

                     Contrasemnează 

           Secretar general al orașului, 

                                                  Jrs. Sileanu Alexandru Rareș 

 

 

 

 

 

Emisă la Ţăndărei 

Astăzi  25.08.2025 

Cu nr.  411 


